Edição 1.811 | Ano 2024
01 de fevereiro de 2024

Página 2

ÍNDICE DODIÁRIO
AVISO

AVISOSDE EDITAL TP010/2023, CP002/2023-2, PE-SRP090/2023-2,PE-SRP002/2024,PE-SRP003/2024,PE-
SRP004/2024,PE-SRP005/2024, ERRATA DO EXTRATO FOMENTO006/2023 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Certificação Digital: VAZYNAUM-KOPH1IQR-4KIYFVTF-HF1YL9PE
Versão eletrônica disponível em: http://cruzdasalmas.ba.gov.br/

Centro Administrativo Municipal de Cruz das Almas

Rua Lélia Passos S/N – Parque Sumaúma – Bairro: Lauro Passos CEP- 44380-000

Cruz das Almas – Bahia (75) 3621-8400

AVISO EDITAL DE TOMADA DE PREÇOS – Nº. 010/2023 – PROCESSO
ADMINISTRATIVO Nº. 2593/2023 - O MUNICÍPIO DE CRUZ DAS ALMAS - ESTADO
DA BAHIA, através do Presidente da COPEL – Comissão Permanente de Licitação, torna público
a todos os interessados, conforme autorizações contidas no processo administrativo n.
2593/2023, Tomada de Preços n. 010/2023, realizará licitação cujo objeto contratação de
empresa especializada em engenharia para execução de PAVIMENTAÇÃO DE VIAS DO BAIRRO
DO AREAL. Na data de 20/02/2024 às 09:00 horas, na Sala da COPEL – Comissão
Permanente de Licitação, no endereço situado no Centro Administrativo Municipal de Cruz das
Almas, Rua Lélia Passos S/N – Parque Sumaúma – Bairro: Lauro Passos, CEP: 44.380-000. O
Edital poderá ser consultado e adquirido através do Portal do Municipio endereço eletrônico
http://www.cruzdasalmas.ba.gov.br/acessoainformacao, clicando na aba LICITAÇÃO no Portal
de ACESSO A INFORMAÇÃO.  Presidente da COPEL.

Edição 1.811 | Ano 2024
01 de fevereiro de 2024

Página 3

AVISOS DE EDITAL TP010/2023, CP002/2023-2,
PE-SRP090/2023-2,PE-SRP002/2024,PE-SRP003/2024,PE-SRP004/2024,PE-SRP005/2024, ERRATA

DO EXTRATO FOMENTO006/2023

Certificação Digital: VAZYNAUM-KOPH1IQR-4KIYFVTF-HF1YL9PE
Versão eletrônica disponível em: http://cruzdasalmas.ba.gov.br/

Centro Administrativo Municipal de Cruz das Almas

Rua Lélia Passos S/N – Parque Sumaúma – Bairro: Lauro Passos CEP- 44380-000

Cruz das Almas – Bahia (75) 3621-8400

AVISO EDITAL NA MODALIDADE DE CONCORRENCIA PUBLICA Nº.002/2023-2
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 737/2023 - O MUNICÍPIO DE CRUZ DAS ALMAS -
ESTADO DA BAHIA, através da COPEL – COMISSAO PERMANTENTE DE LICITACAO, torna público
a todos os interessados, conforme autorizações contidas no processo administrativo n. 737/2023,
realizará licitação cujo objeto Contratação de empresa especializada para execução de serviços de
Eficientização e expansão do sistema de Iluminação Pública (IP), envolvendo a manutenção
preventiva e corretiva, bem como a atualização e substituição do sistema atual do parque e
iluminação pública, para tecnologia de luminárias LED’s, bem como todas as demais atividades
necessárias ao perfeito atendimento das necessidades do município de Cruz das Almas – BA. Na
data de 12/03/2024 às 09:00 horas, na Sala da COPEL – Comissão Permanente de Licitação,
no endereço situado no Centro Administrativo Municipal de Cruz das Almas, Rua Lélia Passos S/N –
Parque Sumaúma – Bairro: Lauro Passos, CEP: 44.380-000. O Edital poderá ser consultado e
adquirido através do Portal do Municipio endereço eletrônico
http://www.cruzdasalmas.ba.gov.br/acessoainformacao, clicando na aba LICITAÇÃO no Portal de
ACESSO A INFORMAÇÃO. – COPEL. Comissão permanente de licitação.

Edição 1.811 | Ano 2024
01 de fevereiro de 2024

Página 4

Certificação Digital: VAZYNAUM-KOPH1IQR-4KIYFVTF-HF1YL9PE
Versão eletrônica disponível em: http://cruzdasalmas.ba.gov.br/

Centro Administrativo Municipal de Cruz das Almas

Rua Lélia Passos S/N – Parque Sumaúma – Bairro: Lauro Passos CEP- 44380-000

Cruz das Almas – Bahia (75) 3621-8400

AVISO EDITAL NA MODALIDADE DE PREGÃO ELETRONICO – SRP Nº. 004/2024
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº.219/2024. - O MUNICÍPIO DE CRUZ DAS
ALMAS - ESTADO DA BAHIA - através do Pregoeiro e equipe de apoio, torna público a
todos os interessados, conforme autorizações contidas no processo administrativo n.
219/2024, realizará licitação na modalidade Pregão Eletrônico – SRP n. 004/2024, cujo
objeto é Registro de preços para futura e eventual aquisição de materiais esportivos, para
atender as necessidades da Secretaria Municipal de Esporte, Cultura, Turismo e Lazer. Na
data de 26/02/2024 às 09:00 horas; o Edital poderá ser consultado e adquirido através

do Portal do Banco do Brasil https://licitacoes-e2.bb.com.br/aop-inter-estatico/ e do
Municipio endereço eletrônico http://www.cruzdasalmas.ba.gov.br/acessoainformacao,
clicando na aba LICITAÇÃO no Portal de ACESSO A INFORMAÇÃO. Pregoeiro Oficial.

Edição 1.811 | Ano 2024
01 de fevereiro de 2024

Página 5

Certificação Digital: VAZYNAUM-KOPH1IQR-4KIYFVTF-HF1YL9PE
Versão eletrônica disponível em: http://cruzdasalmas.ba.gov.br/

Centro Administrativo Municipal de Cruz das Almas

Rua Lélia Passos S/N – Parque Sumaúma – Bairro: Lauro Passos CEP- 44380-000

Cruz das Almas – Bahia (75) 3621-8400

AVISO EDITAL NA MODALIDADE DE PREGÃO ELETRONICO SRP Nº090/2023-2
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 2592/2023. - O MUNICÍPIO DE CRUZ DAS
ALMAS - ESTADO DA BAHIA - através do Pregoeiro e equipe de apoio, torna público a
todos os interessados, conforme autorizações contidas no processo administrativo n.
2592/2023, realizará licitação na modalidade Pregão Eletrônico – SRP n.090/2023-2, cujo
objeto Registro de Preços para futura e eventual aquisição de gêneros alimentícios perecíveis
e não perecíveis, para atender as necessidades da prefeitura, secretarias e fundos municipais,
de Cruz das Almas-BA, na data de 27/02/2024 às 09:00 horas; o Edital poderá ser
consultado e adquirido através do Portal do Banco do Brasil www.licitacoes-e.com.br e do
Municipio endereço eletrônico http://www.cruzdasalmas.ba.gov.br/acessoainformacao ,
clicando na aba LICITAÇÃO no Portal de ACESSO A INFORMAÇÃO. – Pregoeiro Oficial.

Edição 1.811 | Ano 2024
01 de fevereiro de 2024

Página 6

Certificação Digital: VAZYNAUM-KOPH1IQR-4KIYFVTF-HF1YL9PE
Versão eletrônica disponível em: http://cruzdasalmas.ba.gov.br/

Centro Administrativo Municipal de Cruz das Almas

Rua Lélia Passos S/N – Parque Sumaúma – Bairro: Lauro Passos CEP- 44380-000

Cruz das Almas – Bahia (75) 3621-8400

AVISO EDITAL NA MODALIDADE DE PREGÃO ELETRONICO – SRP Nº. 002/2024
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº.170/2024. - O MUNICÍPIO DE CRUZ DAS ALMAS
- ESTADO DA BAHIA - através do Pregoeiro e equipe de apoio, torna público a todos os
interessados, conforme autorizações contidas no processo administrativo n. 170/2024,
realizará licitação na modalidade Pregão Eletrônico – SRP n. 002/2024, cujo objeto é Registro
de preços para futura e eventual aquisição de água mineral e garrafões, em atendimento às
demandas das diversas secretarias do município de Cruz das Almas/BA. Na data de
26/02/2024 às 14:00 horas; o Edital poderá ser consultado e adquirido através do Portal

do Banco do Brasil https://licitacoes-e2.bb.com.br/aop-inter-estatico/ e do Municipio
endereço eletrônico http://www.cruzdasalmas.ba.gov.br/acessoainformacao, clicando na
aba LICITAÇÃO no Portal de ACESSO A INFORMAÇÃO. Pregoeiro Oficial.

Edição 1.811 | Ano 2024
01 de fevereiro de 2024

Página 7

Certificação Digital: VAZYNAUM-KOPH1IQR-4KIYFVTF-HF1YL9PE
Versão eletrônica disponível em: http://cruzdasalmas.ba.gov.br/

Centro Administrativo Municipal de Cruz das Almas

Rua Lélia Passos S/N – Parque Sumaúma – Bairro: Lauro Passos CEP- 44380-000

Cruz das Almas – Bahia (75) 3621-8400

AVISO EDITAL NA MODALIDADE DE PREGÃO ELETRONICO – SRP Nº. 003/2024
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº.202/2024. - O MUNICÍPIO DE CRUZ DAS
ALMAS - ESTADO DA BAHIA - através do Pregoeiro e equipe de apoio, torna público a
todos os interessados, conforme autorizações contidas no processo administrativo n.
202/2024, realizará licitação na modalidade Pregão Eletrônico – SRP n. 001/2024, cujo
objeto é Registro de preço para futura e eventual aquisição de sementes, para distribuição
gratuita aos agricultores familiares do município de Cruz das Almas/BA. Na data de
22/02/2024 às 09:00 horas; o Edital poderá ser consultado e adquirido através do

Portal do Banco do Brasil https://licitacoes-e2.bb.com.br/aop-inter-estatico/ e do
Municipio endereço eletrônico http://www.cruzdasalmas.ba.gov.br/acessoainformacao,
clicando na aba LICITAÇÃO no Portal de ACESSO A INFORMAÇÃO. Pregoeiro Oficial.

Edição 1.811 | Ano 2024
01 de fevereiro de 2024

Página 8

Certificação Digital: VAZYNAUM-KOPH1IQR-4KIYFVTF-HF1YL9PE
Versão eletrônica disponível em: http://cruzdasalmas.ba.gov.br/

Centro Administrativo Municipal de Cruz das Almas

Rua Lélia Passos S/N – Parque Sumaúma – Bairro: Lauro Passos CEP- 44380-000

Cruz das Almas – Bahia (75) 3621-8400

AVISO EDITAL NA MODALIDADE DE PREGÃO ELETRONICO – SRP Nº. 005/2024
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº.241/2024. - O MUNICÍPIO DE CRUZ DAS
ALMAS - ESTADO DA BAHIA - através do Pregoeiro e equipe de apoio, torna público a
todos os interessados, conforme autorizações contidas no processo administrativo n.
241/2024, realizará licitação na modalidade Pregão Eletrônico – SRP n. 005/2024, cujo
objeto é Registro de Preços para futura e eventual aquisição de Ração para Cães e Gatos,
visando atender as necessidades do Centro de Acolhimento e Bem-Estar Animal, da
Secretaria Municipal de Agricultura e Meio Ambiente. Na data de 22/02/2024 às 14:00
horas; o Edital poderá ser consultado e adquirido através do Portal do Banco do Brasil

https://licitacoes-e2.bb.com.br/aop-inter-estatico/ e do Municipio endereço
eletrônico http://www.cruzdasalmas.ba.gov.br/acessoainformacao, clicando na aba
LICITAÇÃO no Portal de ACESSO A INFORMAÇÃO. Pregoeiro Oficial.

Edição 1.811 | Ano 2024
01 de fevereiro de 2024

Página 9

Certificação Digital: VAZYNAUM-KOPH1IQR-4KIYFVTF-HF1YL9PE
Versão eletrônica disponível em: http://cruzdasalmas.ba.gov.br/

Praça Senador Temístocles, nº 756 – Centro – CEP – 44.380-000 / TEL – (75) 3621-1310

CNPJ – 14.006.977/0001-20

ERRATA DA PUBLICAÇÃO DO EXTRATO DO TERMO DE FOMENTO Nº 006/2023

O Município de Cruz das Almas informa que no Ato de Publicação do Extrato do Termo de
Fomento nº 006/2023, firmado entre este Município e a FUNDAÇÃO CULTURAL GALENO
D’AVELIRIO CASA DA CULTURA, publicado no dia 11 de novembro de 2023, no Diário
Oficial do Município, Edição n° 1666, pág. 7, Ano 2023.

ONDE SE LÊ:

com interveniência da SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE, CULTURA E LAZER, e a
SOCIEDADE FILARMONICA EUTERPE CRUZALMENSE. Objeto: formalização da parceria
entre o MUNICÍPIO DE CRUZ DAS ALMAS e a FUNDAÇÃO CULTURAL GALENO
D’AVELIRIO CASA DA CULTURA

LEIA-SE:

com interveniência da SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE, CULTURA E LAZER, e a
FUNDAÇÃO CULTURAL GALENO D’AVELIRIO CASA DA CULTURA. Objeto:
formalização da parceria entre o MUNICÍPIO DE CRUZ DAS ALMAS e a FUNDAÇÃO
CULTURAL GALENO D’AVELIRIO CASA DA CULTURA

Demais dados permanecem inalterados.

Cruz das Almas, 12 de abril de 2023.

EDNALDO JOSÉ RIBEIRO
PREFEITO MUNICIPAL

Edição 1.811 | Ano 2024
01 de fevereiro de 2024

Página 10

Certificação Digital: VAZYNAUM-KOPH1IQR-4KIYFVTF-HF1YL9PE
Versão eletrônica disponível em: http://cruzdasalmas.ba.gov.br/

	AVISO
	AVISOS DE EDITAL TP010/2023, CP002/2023-2, PE-SRP090/2023-2,PE-SRP002/2024,PE-SRP003/2024,PE-SRP004/2024,PE-SRP005/2024, ERRATA DO EXTRATO FOMENTO006/2023

		2024-02-01T13:57:32-0300